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1. A los efectos del RD 635/2014 de 25 de julio, para calcular el periodo medio de pago global se toma en 
consideración: 
a) Los días naturales transcurridos. 
b) Los días hábiles transcurridos 
c) Los días laborales transcurridos, (incluyendo sábados) 
d) Los días laborales transcurridos, (excluyendo sábados) 

 
2. A los efectos del art. 6.2 del RD 635/2014 de 25 de julio, las corporaciones locales deben suministrar la 

información relativa a su período medio de pago a proveedores con la siguiente periodicidad: 
a) Semanal. 
b) Mensual o trimestral. 
c) Semestral. 
d) Anual. 

 
3. Señale cuál de las siguientes funciones es competencia del Tesorero Municipal 

a) La fiscalización previa de los actos que reconozcan derechos de contenido económico. 
b) La suscripción de las actas de arqueo 
c) La intervención formal de la ordenación del pago. 
d) Todos los citados son competencias del Tesorero (A, B y C) 

 
4. Señale cuál de los siguientes impuestos (art 59.1 TRLRHL) es obligatorio en los Ayuntamientos 

a) El IBI 
b) El Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE) 
c) El Impuesto sobre vehículos de Tracción Mecánica 
d) Todos los citados son obligatorios (A, B y C) 

 
5. según el artículo 16.1 del TRLRHL ¿Qué deben contener al menos las Ordenanzas Fiscales? 

a)  Las fechas de su aprobación y de comienzo de su aplicación. 
b) El NRC (Número de Referencia Completo) del ingreso tributario 
c) El anexo CONPLAN 8888  
d) Todas las respuestas son correctas (A, B y C) 

 
6. Conforme al art. 137.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, ¿a quién 

corresponde la emisión del dictamen sobre los proyectos de ordenanzas fiscales?: 
a) Al Alcalde-Presidente. 
b) Al Órgano para la resolución de las reclamaciones económico-administrativas. 
c) Al Secretario General 
d) Al Pleno de la Corporación 

 
7. Señale cuál de los siguientes ingresos NO posee carácter tributario en una Entidad Local: 

a) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 
b) El producto de las multas y sanciones en el ámbito de sus competencias. 
c) Las Contribuciones Especiales reguladas en los artículos 28 a 37 del TRLRHL. 
d) Las tasas por la prestación de servicios o la realización de actividades de su competencia 

 
8. Según el art 65 del TRLRHL,  la Base imponible del IBI está constituida por:  

a) El valor resultante de aplicar el coeficiente reductor del año al valor catastral. 
b) El valor catastral de los bienes inmuebles. 
c) El resultado de practicar en la base imponible la reducción por valoración colectiva de carácter general. 
d) La cuota resultante de aplicar el tipo de gravamen al Valor catastral 
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9. Señale cuál de los siguientes inmuebles o bienes NO está SUJETO a IBI (Artículo 61-5 TRLHL). 

a) Los bienes patrimoniales propiedad de los municipios cedidos en concesión administrativa (mediante 
licitación pública) 
b) Las autopistas de peaje. 
c) Los Bienes de Dominio Público afectos a uso público propiedad de los municipios 
d) Todos los citados están exentos del IBI (A, B y C) 

 
10. Según el Art. 105 del TRLRHL Quién está exento de pagar el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los 

terrenos, IVTNU/PLUSVALÍA (en los casos de incremento de valor). 
a) Los mayores de 65 años en la venta de su segunda residencia 
b)  La Cruz Roja Española. 
c) Las Sociedades Cooperativas, (en general) 
d) Todos los citados están exentos del ITVTNU (A, B y C) 

 
11. Según el Artículo 93 del TRLRHL ¿Qué vehículos (matriculados en el municipio de Valencia) están exentos del 

pago del Impuesto sobre vehículos de Tracción Mecánica?: 
a) Los taxis y vehículos destinados al transporte público 
b) Los turismos eléctricos con distintivo medioambiental "Cero Emisiones Locales", (azul) 
c) Los vehículos oficiales del Estado 
d) Todos los citados están exentos (A, B y C) 

 
12. Según lo previsto en el artículo 63.1 de la TRLHL, (en relación con el artículo 51.1 de la TRLHL), ¿quién puede 

ostentar la condición de sujeto pasivo del IBI? 
a) El propietario 
b) Quien obstente un derecho real de superficie 
c) Quien obstente un derecho real de usufructo 
d) Todos los citados pueden ostentar la condición de sujeto pasivo (A, B y C) 

 
13. De acuerdo a lo establecido en los artículos 76 y 77 del TRLHL,  ¿quién realiza la determinación del valor 

catastral? 
a) El Servicio de Gestión Tributaria Específica - Catastral del Ayuntamiento. 
b) La Dirección General del Catastro del Ministerio de Hacienda 
c) El dueño del inmueble en la autoliquidación del tributo. 
d) La Oficina PROP de la Generalitat Valenciana 

 
14. De acuerdo a lo establecido en los artículos 76 y 77 del TRLHL,  ¿quién realiza la  gestión tributaria del IBI? 

a) El Ayuntamiento o las entidades que asumen por delegación la gestión tributaria del IBI  
b) la Dirección General del Catastro del Ministerio de Hacienda 
c) La Conselleria de Hacienda a través de la Oficina PROP 
d) Ninguna de las respuestas es correcta 

 
15. En relación a las Tasas y precios públicos, indique cuál de las siguientes afirmaciones es correcta: 

a) En el caso de la tasa, el pago puede cubrir como máximo el importe real del servicio, mientras que el pago 
de un precio público debe cubrir como mínimo este importe 
b) En el caso de Precio Público, el pago puede cubrir como máximo el importe real del servicio, mientras que el 
pago de una tasa debe cubrir como mínimo este importe 
c) Tanto las tasas como en los precios públicos deben cubrir como máximo el coste del Servicio 
d) Ninguna de las respuestas es correcta 
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16. El cobro de la prestación del servicio obligatorio de recogida de basuras domiciliarias tiene naturaleza de: 
a) Una Contribución especial 
b) Un Precio Público 
c) Una Tasa 
d) Un impuesto 

 
17. Indique según el artículo 30 del TLRHL quien se considera sujeto pasivo en el  establecimiento (o ampliación) 

de los servicios de extinción de incendios 
a) Los propietarios de los bienes afectados 
b) las compañías de seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término municipal 
c) Tanto A como B son respuestas correctas 
d) Ninguna de las respuestas es correcta 

 
18. Atendiendo al Reglamento (UE)  ¿Se pueden financiar con el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia 

gastos recurrentes de la Administración Pública? 
a) No, (con carácter general). 
b) Sí, en los gastos de capítulo 1 de inversiones declaradas financieramente sostenibles. 
c) Sí, en gastos de capítulo 5 vinculados a un proyecto MRR. 
d) Tanto B como C son respuestas correctas 

 
19. De acuerdo con las normas sobre gastos FEDER indique cuál de los siguientes gastos NO resulta 

subvencionable 
a) Los intereses de deuda. 
b) Los Intereses de demora. 
c) El impuesto sobre el valor añadido que sea recuperable. 
d) Ninguno de los gastos citados resulta subvencionable 

 
20. De acuerdo con la Ley 9/2017 de Contratos del Sector público ¿Cómo se calcula el Valor estimado de un 

contrato de suministro? 
a) Incrementando hasta el 50%  el presupuesto base de licitación más las prórrogas previstas, (IVA incluido) 
b) Sumando el importe agregado de las anualidades que figuran fiscalizadas en fase AD en la Disposición del 
Gasto, (sin IVA). 
c) Sumando el presupuesto base de licitación, las prórrogas y las posibles ampliaciones previstas, (sin IVA) 
d) Sumando el presupuesto base de licitación, las prórrogas y las posibles ampliaciones previstas, (IVA Incluido) 

 
21. De acuerdo con los Art. 5 a 11  de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector público ¿Cuál de los siguientes 

contratos, negocios y relación jurídica está excluido de licitación? 
a) Los de arrendamiento financiero de productos o bienes muebles,  (sin opción de compra). 
b) Los de Suministro de energía eléctrica en alta y baja tensión 
c) Los convenios que se celebren entre entidades que forman parte del sector público 
d) Todos los citados están excluidos de licitación, según la LCSP  (A, B y C) 

 
22. De acuerdo con el art. 135 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector público. ¿Dónde deben publicarse los 

contratos sujetos a regulación armonizada? 
a) En el Diario Oficial de la Unión Europea 
b) En el perfil del contratante 
c) En el Boletín Oficial de la Provincia, (BOP) 
d) Tanto  A como B son correctas 
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23. De acuerdo con el Art. 118  de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector público ¿cuál de los siguientes sería un 
Contrato Menor? 
a) Los contratos de arrendamiento con valor estimado inferior a 40.000€ 
b) Los contratos de obra con un valor estimado inferior a 40.000€ 
c) Los contratos de suministro o de servicios con un valor estimado inferior a 40.000€ 
d) Tanto B como C son contratos menores 

 
24. Según el  art. 44.1 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector público ¿Cuál de los siguientes contratos 

Celebrados por una Administración Pública es susceptible del Recurso Especial en Materia de Contratación? 
a) Los Contratos de obras con un valor estimado, (VEC)  superior a 40.000 euros 
b) Los Contratos de suministro con un valor estimado (VEC) superior a 18.000 euros 
c) Los contratos de Concesión de obras o de servicios con valor estimado (VEC) superior a 100.000 euros 
d) Ninguno (A, B, C) alcanza el VEC mínimo para ser susceptible de Recurso Especial en Materia de 
Contratación. 

 
25. Las funciones de control interno de la gestión económica en las entidades locales le corresponde a: 

a) La Secretaria General 
b) La Tesorería Municipal 
c) La Intervención 
d) La Alcaldía 

 
26. La Intervención Municipal, en el ejercicio de sus funciones, ejerce la intervención material del pago. Indicar 

en qué modalidad: 
a) Función Interventora 
b) Función de control financiero 
c) Función de control permanente 
d) Función de control de eficacia 

 
27. Que control tiene por objeto la comprobación periódica del grado de cumplimiento de los  objetivos, así 

como el análisis del coste de funcionamiento y del rendimiento de los respectivos servicios:  
a) El control externo 
b) La auditoría pública 
c) El control de eficacia 
d) El control financiero 

 
28. En una empresa mercantil municipal, la comprobación de su funcionamiento en el aspecto económico-

financiero se realiza: 
a) Por procedimientos de auditoría 
b) Fiscalizando todos sus actos con repercusión económica 
c) Interviniendo formalmente la ordenación de sus pagos 
d) Ejerciendo el control permanente posterior sobre los actos de contenido económico 

 
29. En una entidad local con población superior a 500.000 habitantes, las funciones de contabilidad y de 

fiscalización de la gestión económico-financiera deben ser ejercidas separadamente: 
a) Si 
b) No 
c) Solo si lo establece su Reglamento de organización 
d) Solo si está aprobado por el Pleno de la entidad local 
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30. ¿Cuál de los siguientes planes es aprobado por la Alcaldía? 
a) Plan anual de inversiones 
b) Plan anual de control financiero 
c) Plan de disposición de fondos. 
d) Ninguna respuesta es correcta, 

 

31. La Intervención municipal emite informe relativo a una modificación de créditos mediante la figura de 
“crédito extraordinario”, financiado con el remanente de tesorería. ¿En qué forma de ejercicio de control 
interno se enmarca el referido informe? 
a) Función interventora 
b) Control financiero permanente. Actuación atribuida por el ordenamiento jurídico 
c) Auditoría. 
d) Fiscalización previa limitada 

 

32. La entidad local tiene establecido el sistema de la fiscalización previa limitada y la fiscalización plena 
posterior ¿En qué modalidad de control interno se enmarca la fiscalización plena posterior? 
a) En el control financiero permanente, en las actuaciones incluidas en el Plan Anual de Control Financiero. 
b) En el control financiero permanente, en las actuaciones atribuidas en el ordenamiento jurídico. 
c) En la auditoría pública por muestras. 
d) En la auditoria de cumplimiento y la auditoría operativa 

 

33. La entidad local tiene la competencia en materia de deportes, ejerciéndola a través de un organismo 
autónomo dependiente. ¿Qué modalidades de control interno se aplicarán por parte de la Intervención? 
a) Función interventora y auditoría de cuentas, exclusivamente 
b) Auditoría de cuentas y de cumplimiento. 
c) Función interventora, exclusivamente 
d) Función interventora, control financiero permanente y auditoría de cuentas. 

 

34. La entidad local ejerce la competencia en cultura a través de un organismo autónomo dependiente. En el 
transcurso de una auditoría integral se evidencia que el inmueble municipal donde se ubica el organismo 
autónomo no está adscrito al mismo. ¿En qué informe de auditoría se manifestará dicha evidencia? 
a) Auditoría de cumplimiento, exclusivamente 
b) Auditoria de cumplimiento y auditoría operativa 
c) Auditoría operativa exclusivamente 
d) Auditoria de cuentas y auditoria de cumplimiento 

 

35. En el transcurso del trabajo de campo de una auditoría en una entidad dependiente de la entidad local con 
100 empleados, la dirección de la empresa no nos suministra información sobre 10 trabajadores, relevante 
para poder obtener una opinión en el análisis de la nómina. ¿Cómo quedará reflejada dicha negativa en el 
informe de auditoría? 
a) Informe provisional con opinión desfavorable 
b) No emitir informe 
c) Emisión del informe con salvedad evidenciando dicha limitación al alcance 
d) Informe provisional con opinión favorable 

 

36. ¿El auditor de cuentas de un organismo autónomo dependiente de una entidad local está obligado a 
detectar todos los incumplimientos legales? 
a) Si, ya que se trata de una auditoría pública 
b) Si, siempre que así lo determine el Pleno de la Corporación 
c) Si, en todo caso 
d) No, porque el trabajo de una auditoría de cuentas no requiere de la misma profundidad de temas legales 
que una auditoría de cumplimiento. 
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37. El interventor de una entidad local debe realizar la auditoría de cuentas de un organismo dependiente. 

Debido a la falta de medios para llevar a cabo dicho trabajo se contrata a un auditor colaborador de cuentas. 
¿De quién es la propiedad de los papeles de trabajo? 
a) De la entidad local contratante 
b) Del auditor colaborador. 
c) Del organismo autónomo 
d) De ninguno de los anteriores 

 
38. En relación con la sección de cuestiones clave en un informe de auditoría 

a) Es obligatorio su inclusión aunque el auditor considere que no existen cuestiones claves 
b) Sólo se incluye en el informe cuando el auditor considere que existe algún riesgo que debe poner de 
manifiesto. 
c) Sólo se incluye al emitir una opinión modificada 
d) Solo se incluye al emitir una opinión desfavorable 

 
39. La fiscalización previa de los derechos e ingresos de la Tesorería de la entidad local se podrá sustituir por el 

control inherente a la toma de razón en contabilidad y el control posterior mediante el ejercicio del control 
financiero, siempre que lo haya acordado: 
a) El Pleno 
b) La Junta de Gobierno Local. 
c) La Alcaldía Titular 
d) La Alcaldía Delegada 

 
40. El órgano interventor, en el ejercicio de la función interventora emitirá informe de conformidad cuando, 

como resultado de la verificación de los extremos a los que se extiende la función, el expediente objeto de 
fiscalización o intervención se ajuste a la legalidad ¿Es necesario motivar el informe? 
a) No. 
b) Si,  
c) Si, si lo establece el Plan Anual de Control Financiero 
d) Si, si lo establece un acuerdo de Junta de Gobierno Local 

 
41. No estarán sometidos a la fiscalización previa los gastos que se autoricen o que se comprometan siguientes: 

a) Los gastos de material inventariable 
b) Los gastos que superen los 5.000 €. 
c) Los contratos menores 
d) Todos los gastos están sometidos a fiscalización previa 

 
42. Se verificará por la intervención y antes de reconocer una obligación: 

a) La intervención formal de la ordenación del pago. 
b) La intervención material del pago 
c) La intervención de la comprobación material de la inversión 
d) Todas las respuestas son correctas 

 
43. Sobre qué entidades no se realizará el ejercicio de la auditoria pública: 

a) Sobre los organismos autónomos municipales 
b) Sobre los consorcios dotados de personalidad jurídica propia, adscritos a la entidad local 
c) Sobre las entidades públicas empresariales 
d) Sobre la entidad local 
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44. Sobre las modalidades de control interno, señalar la respuesta correcta 
a) Las modalidades en las que se ejerce el control interno son la fiscalización o función interventora y el control 
financiero 
b) Las modalidades en las que se ejerce el control interno son el control financiero y el control de eficacia. 
c) Las modalidades en las que se ejerce el control interno son la auditoría pública y la auditoría operativa. 
d) Las modalidades en las que se ejerce el control interno son el control permanente y la auditoría pública. 

 
45. Las entidades locales elaborarán y aprobarán anualmente un presupuesto general en el que se integrarán, 

diga la respuesta correcta 
a) El presupuesto de la propia entidad, los de los organismos autónomos solo de carácter administrativo, y los 
estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles con capital social pertenezca 
íntegramente a la entidad local 
b) El presupuesto de la propia entidad, los de los organismos autónomos, y los estados de previsión de gastos 
de las sociedades mercantiles y entidades sin ánimo de lucro con capital social pertenezca íntegramente a la 
entidad local 
c) El presupuesto de la propia entidad, los de los organismos autónomos, y los estados de previsión de gastos e 
ingresos de las sociedades mercantiles con capital social pertenezca integra o mayoritariamente a la entidad 
local  
d) El presupuesto de la propia entidad, los de los organismos autónomos, y los estados de previsión de gastos e 
ingresos de las sociedades mercantiles con capital social pertenezca íntegramente a la entidad local 

 
46. La aprobación del presupuesto general de la entidad local corresponde 

a) Al Pleno, en los municipios de gran población  
b) Al Pleno, en todo caso  
c) A la Junta de Gobierno Local, en los municipios de gran población  
d) Al Alcalde Presidente de la Corporación 

 
47. En caso de prórroga del presupuesto de la entidad local, el presupuesto del ejercicio anterior se prorrogará 

a)  Con sus créditos iniciales, sin perjuicio de las modificaciones que se realicen  y hasta la entrada en vigor del 
nuevo presupuesto. 
b)  Con sus créditos definitivos y hasta la entrada en vigor del nuevo presupuesto. 
c)  con sus créditos iniciales, sin perjuicio de las modificaciones que se realicen conforme a lo dispuesto en la 
Ley y hasta la entrada en vigor del nuevo presupuesto. La prórroga no afectará a los créditos para servicios o 
programas que deban concluir en el ejercicio anterior o que estén financiados con crédito u otros ingresos 
específicos o afectados. 
d) ninguna respuesta es correcta 

 
48. El presupuesto general atenderá al cumplimiento del 

a) Principio de estabilidad 
b) Principio de Afectación 
c) Principio de no especialidad 
d) Principio de no competencia 

 
49. La cuenta general de las entidades locales la forma 

a) El Alcalde Presidente 
b) El Interventor General 
c) El Pleno 
d) La Junta de Gobierno Local 
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50. La cuenta general de la entidad local se elevará para su aprobación 
a) antes del 15 de julio del ejercicio al siguiente al que correspondan 
b) antes del 1 de octubre del ejercicio siguiente al que correspondan 
c) antes del 15 de mayo del ejercicio siguiente al que correspondan 
d) antes del 1 de junio del ejercicio al siguiente al que correspondan 

 
 

51. La cuenta general aprobada por una entidad local debe remitirse al tribunal de Cuentas  
a) Antes del 30 de marzo 
b) Antes del 1 de junio 
c) Antes del 15 de octubre 
d) Antes del 31 de diciembre 

 
 

52. Los estados y cuentas de la entidad local serán rendidas 
a) Por el órgano que tenga atribuida la competencia en materia de contabilidad antes del día 15 de mayo  
b) Por la Junta de Gobierno Local en municipios de gran población antes del día 15 de mayo  
c) Por el Alcalde Presidente de la entidad local antes del día 1 de junio  
d) Por el Alcalde Presidente de la entidad local antes del día 15 de mayo  

 
 

53. El responsable de rendir la Cuenta General ante el Tribunal de Cuentas es 
a) El Alcalde Presidente 
b) La comisión especial de cuentas 
c) El concejal delegado de Hacienda 
d) El órgano que tenga atribuida la competencia en materia de contabilidad  

 
 

54. Según lo dispuesto en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, se entenderá por sostenibilidad financiera 
a) La capacidad para financiar compromisos de gasto del ejercicio corriente dentro de los límites de déficit, 
deuda pública y morosidad de deuda comercial. 
b)  La deuda comercial, cuando el periodo medio de pago a los proveedores no supere el plazo mínimo previsto 
en la normativa sobre morosidad. 
c) La capacidad para financiar compromisos de gasto presentes y futuros dentro de los límites de déficit, deuda 
pública y morosidad de deuda comercial. Se entiende que existe sostenibilidad de la deuda comercial, cuando 
el periodo medio de pago a los proveedores no supere el plazo máximo previsto en la normativa sobre 
morosidad. 
d) La respuesta a y b son correctas 
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55. A los efectos de cálculo de la Regla de Gasto 
a) Se entenderá por gasto computable  los empleos no financieros definidos en términos del Sistema Europeo 
de Cuentas Nacionales y Regionales Capítulo 1 a 5 de gastos, incluidos los intereses de la deuda, el gasto no 
discrecional en prestaciones por desempleo, la parte del gasto financiado con fondos finalistas procedentes de 
la Unión Europea o de otras Administraciones Públicas y las transferencias a las Comunidades Autónomas y a 
las Corporaciones Locales vinculadas a los sistemas de financiación. 
b) Se entenderá por gasto computable  los empleos no financieros definidos en términos del Sistema Europeo 
de Cuentas Nacionales y Regionales Capítulo 1 a 5 de gastos, excluidos los intereses de la deuda, el gasto no 
discrecional en prestaciones por desempleo, la parte del gasto financiado con fondos finalistas procedentes de 
la Unión Europea o de otras Administraciones Públicas y las transferencias a las Comunidades Autónomas y a 
las Corporaciones Locales vinculadas a los sistemas de financiación. 
c) Se entenderá por gasto computable  los empleos no financieros definidos en términos del Sistema Europeo 
de Cuentas Nacionales y Regionales Capítulo 1 a 7  de gastos, excluidos los intereses de la deuda, el gasto no 
discrecional en prestaciones por desempleo, la parte del gasto financiado con fondos finalistas procedentes de 
la Unión Europea o de otras Administraciones Públicas y las transferencias a las Comunidades Autónomas y a 
las Corporaciones Locales vinculadas a los sistemas de financiación. 
d) Se entenderá por gasto computable  los empleos no financieros definidos en términos del Sistema Europeo 
de Cuentas Nacionales y Regionales Capítulo 1 a 7  de gastos, incluidos los intereses de la deuda, el gasto no 
discrecional en prestaciones por desempleo, la parte del gasto financiado con fondos finalistas procedentes de 
la Unión Europea o de otras Administraciones Públicas y las transferencias a las Comunidades Autónomas y a 
las Corporaciones Locales vinculadas a los sistemas de financiación. 

 
 

56. El principio de estabilidad presupuestaria regulado en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad  Financiera establece 
a) La elaboración, aprobación y ejecución de los Presupuestos y demás actuaciones que afecten a los gastos o 
ingresos de las Administraciones Públicas y demás entidades que forman parte del sector público se someterá 
al principio de estabilidad presupuestaria 
b) La aprobación de los Presupuestos y demás actuaciones que afecten a los gastos o ingresos de las 
Administraciones Públicas y demás entidades que forman parte del sector público se someterá al principio de 
estabilidad presupuestaria 
c) Las Corporaciones Locales deberán mantener una posición de equilibrio o superávit presupuestario 
d) La respuesta a y c son correctas 

 
 

57. Cuando se aprueben cambios normativos que supongan aumentos o disminuciones permanentes de la 
recaudación 
a) El nivel de gasto computable resultante de la aplicación de la regla de gasto en los años en que se obtengan 
los aumentos de recaudación podrá aumentar en la cuantía equivalente. 
b)  El nivel de gasto computable resultante de la aplicación de la regla de gasto en los años en que se 
produzcan las disminuciones de recaudación deberá disminuirse en la cuantía equivalente. 
c) El nivel de gasto computable resultante de la aplicación de la regla de gasto  en los años en que se obtengan 
los aumentos de recaudación podrá disminuir en la cuantía equivalente. 
d) La respuesta a y b son correctas 
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58. A los efectos de lo dispuesto en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, se consideran entidades del sector público 
a) Administración central, que comprende el Estado y los organismos de la administración central, las 
Comunidades autónomas, las Corporaciones Locales, las Administraciones de Seguridad Social, y el  resto de las 
entidades públicas empresariales, sociedades mercantiles y demás entes de derecho público dependientes de 
las administraciones públicas 
b) Administración central, que comprende el Estado y los organismos de la administración central, las 
Comunidades autónomas, las Corporaciones Locales y el  resto de las entidades públicas empresariales, 
sociedades mercantiles y demás entes de derecho público dependientes de las administraciones públicas 
c) Administración central, que comprende el Estado y los organismos de la administración central, las 
Comunidades autónomas y las Corporaciones Locales 
d) Administración central, que comprende el Estado y los organismos de la administración central, las 
Comunidades autónomas, las Corporaciones Locales y las Administraciones de Seguridad Social 

 
59. En caso de incumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda pública o de la 

regla de gasto, la Administración incumplidora 
a) Formulará un plan económico-financiero que permita en el año en curso y el siguiente el cumplimiento de 
los objetivos o de la regla de gasto 
b) Formulará un plan económico-financiero que permita en el año en curso el cumplimiento de  los objetivos o 
de la regla de gasto 
c) Formulará un plan económico-financiero que permita en el año en curso  y hasta los dos años el 
cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto 
d) Formulará un plan económico-financiero que permita en el año en curso  y hasta los tres años el 
cumplimiento de los objetivos o de la regla de gasto 

 
60. El artículo 14 de la ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 

Financiera dispone 
a) Establecimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública para el conjunto de 
Administraciones Públicas 
b)  Prioridad absoluta de pago de la deuda pública 
c)  Instrumentación del principio de sostenibilidad financiera 
d)  Regla de gasto 

 
61. Según lo dispuesto en la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y sostenibilidad 

financiera el Plan Económico financiero, diga la respuesta correcta 
a)  Permitirá en el año en curso y los dos siguiente el cumplimiento de los objetivos de estabilidad o de la regla 
de gasto 
b) En caso de incumplimiento, procederán aprobar medidas coercitivas del artículo 25 de la LOEPSF. 
c) Tendrá que presentarse al Pleno en el plazo de 1 mes, aprobarse definitivamente por el Pleno en el plazo 
máximo de 2 meses y puesta en marcha en el plazo de 4 meses. 
d) ninguna respuesta es correcta 

 
62. Según lo dispuesto en la Ley 38/2003,  de 17 de noviembre, General de Subvenciones la falta de suministro 

de información por parte de las administraciones, organismos y demás entidades obligados a suministrar 
información a la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
a) Es una infracción Leve 
b) Es una infracción grave 
c) Es una infracción muy grave 
d) No es Una infracción 
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63. La entidades locales podrán conceder avales a las sociedades mercantiles participadas por personas o 
entidades privadas en las que tengan una cuota de participación 
a) No inferior al 30% 
b) No inferior al 40% 
c) No inferior al 50% 
d) Del más del 50% 

 

64. Se entenderá por ahorro neto de las entidades locales y sus organismos autónomos de carácter 
administrativo  
a) La diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a siete, ambos inclusive, del estado de 
ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de gastos, minorada 
en el importe de una anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de cada uno de los 
préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes de reembolso. 
b) La diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de 
ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de gastos, aumentada 
en el importe de una anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de cada uno de los 
préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes de reembolso. 
c) La diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de 
ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de gastos, minorada 
en el importe de una anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de cada uno de los 
préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes de reembolso. 
d) La diferencia entre los derechos liquidados por los capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de 
ingresos, y de las obligaciones reconocidas por los capítulos uno, dos, tres y cuatro del estado de gastos, 
minorada en el importe de una anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de cada uno de 
los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes de reembolso. 

 

65. Las condiciones que deben cumplir las operaciones de Pasivos financieros se establecerán 
a) Por el Pleno  
b) Por Resolución de la Secretaría General de Coordinación Autonómica y Local. 
c) Por Resolución de la Secretaría General del Tesoro y Política Financiera 
d) Por el órgano competente de la Administración Pública que tenga atribuida la tutela financiera de las 
Entidades Locales 

 

66. Según lo dispuesto en el artículo 52 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales la competencia para concertar una 
operación de crédito a largo plazo prevista en el presupuesto  corresponde a 
a) El Alcalde Presidente cuando las operaciones de crédito a largo plazo, cuyo importe acumulado, dentro de 
cada ejercicio económico, no supere el 10 por ciento de los recursos de carácter ordinario previstos en dicho 
presupuesto 
b) Al Pleno, en todo caso  
c) Al Pleno cuando se superen los límites de la respuesta a) 
d) la respuesta a y c son correctas 

 

67. Según lo dispuesto en el artículo 52 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales la competencia para concertar una 
operación de crédito a corto plazo prevista en el presupuesto  corresponde a 
a) El Alcalde Presidente cuando las operaciones de crédito a corto plazo cuando el importe acumulado de las 
operaciones vivas de esta naturaleza, incluida la nueva operación, no supere el 15 por ciento de los recursos 
corrientes liquidados en el ejercicio anterior 
b) Al Pleno, en todo caso  
c) Al Pleno cuando se superen los límites de la respuesta a) 
d) la respuesta a y c son correctas 
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68. El órgano competente para concertar una operación a largo plazo por un organismo autónomo dependiente 

de una entidad local es 
a) La Junta de Gobierno Local en municipios de gran población 
b) El Presidente de la entidad 
c) El Pleno 
d) La Intervención General Municipal 

 
69. Cuando el ahorro neto sea de signo negativo 

a) El Pleno de la respectiva corporación deberá aprobar un plan de saneamiento financiero a realizar en un 
plazo no superior a tres años 
b) El Pleno de la respectiva corporación deberá aprobar un plan de saneamiento financiero a realizar en un 
plazo no superior a un año 
c) El Pleno de la respectiva corporación deberá aprobar un plan de saneamiento a realizar en un plazo no 
superior a dos años 
d) El Pleno de la respectiva corporación deberá aprobar un plan de saneamiento financiero a realizar en un 
plazo no  superior a cuatro  años 

 
70. Una entidad local  que tiene  una participación del 40 por 100 de una sociedad mercantil podrá conceder un 

aval, diga la respuesta correcta  
a) No, no pueden conceder avales en ningún caso 
b) Si, hasta el 30 por 100 
c) Si, hasta el 40 por 100 
d) Ninguna respuesta es correcta 

 
71. Según lo dispuesto en el artículo 17 de la Ley orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 

Sostenibilidad Financiera los Informes sobre cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria, de 
deuda pública y de la regla de gasto, diga la respuesta INCORRECTA 
a) Antes del 1 de abril de cada año, la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal, elevará al Gobierno 
un informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública 
en los Presupuestos iniciales de las Administraciones Públicas 
b) Antes del 15 de octubre de cada año, la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal, elevará al 
Gobierno un informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de 
deuda pública en los Presupuestos iniciales de las Administraciones Públicas 
c) Antes del 15 de abril de cada año, el Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas elevará al Gobierno 
un primer informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda 
pública y de la regla de gasto del ejercicio inmediato anterior, así como de la evolución real de la economía y 
las desviaciones respecto de la previsión inicial  
d) Antes del 15 de octubre de cada año, el Ministro de Hacienda y Administraciones Públicas elevará al 
Gobierno un segundo informe sobre el grado de cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria y 
de deuda pública y de la regla de gasto del ejercicio inmediato anterior, así como de la evolución real de la 
economía y las desviaciones respecto de la previsión inicial  

 
72. A qué capítulo de ingresos debe imputarse el canon municipal de una concesión demanial de aparcamiento 

en subsuelo público: 
a) Capítulo 1 
b) Capítulo 2 
c) Capítulo 4 
d) Capítulo 5 
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73. Será causa de reintegro de una subvención 
a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando aquéllas que lo 
hubieran impedido 
b) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y control financiero 
c) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no adopción del 
comportamiento que fundamentan la concesión de la subvención 
d) La respuesta a, b y c son correctas 

 
74. En los reintegros de subvenciones el tipo de interés a aplicar será 

a) El interés legal del dinero incrementado en un 15 por ciento, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado establezca otro diferente 
b)  El interés legal del dinero 
c)  El interés legal del dinero incrementado en un 25 por ciento, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado establezca otro diferente. 
d)  El interés legal del dinero incrementado en un 5 por ciento, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del 
Estado establezca otro diferente. 

 
75. Según el principio de especialidad 

a) Los créditos para gastos se destinarán exclusivamente a la finalidad específica para la que hayan sido 
autorizados en el presupuesto general de la entidad local o por sus modificaciones debidamente aprobadas 
b) No podrán adquirirse compromisos de gastos por cuantía inferior al importe de los créditos autorizados en 
los estados de gastos, siendo nulos de pleno derecho los acuerdos, resoluciones y actos administrativos que 
infrinjan la expresada norma 
c) Con cargo a los créditos del estado de ingresos de cada presupuesto solo podrán contraerse obligaciones 
derivadas de adquisiciones, obras, servicios y demás prestaciones o gastos en general que se realicen en el año 
natural del propio ejercicio presupuestario 
d) Todas las respuestas son correctas 

 
76. Son entre otros, principios presupuestarios contenidos en el RD 2/2004 por el que se aprueba el Texto 

Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales: 
a) No compensación, plurianualidad, equilibrio y estabilidad presupuestaria 
b) Anualidad, no afectación, no compensación y especialidad  
c) Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera y plurianualidad 
d) Anualidad, no compensación y estabilidad presupuestaria 

 
77. Conforme a lo previsto en la regla 45 de la ICAL cuál de los siguientes documentos no forma parte de las 

cuentas anuales: 
a) La cuenta del resultado económico-patrimonial 
b) La liquidación del presupuesto de gastos y de ingresos 
c) El estado de flujos de efectivo 
d) El estado de origen y aplicación de fondos 

 
78. Según la regla 1 de la ICAL el ámbito de aplicación del modelo normal de contabilidad local obliga a los 

municipios 
a) Cuyo presupuesto sea superior a 300.000 €, cualquiera que sea su población 
b) Que tengan un presupuesto inferior a 300.000 € y una población que exceda de 5.000 habitantes 
c) Que tengan un presupuesto superior a 3.000.000 € cualquiera que sea su población 
d) Ninguna respuesta es correcta 
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79. El registro o reconocimiento contable, es el proceso por el que se incorporan a la contabilidad los diferentes 
elementos de las cuentas anuales cuando cumplan las características de las definiciones recogidas en el 
marco conceptual de la contabilidad pública local. El mismo se tiene que producir en los siguientes 
momentos: 
a) El reconocimiento contable de un pasivo implica el reconocimiento simultáneo de un activo o de un gasto, o 
la disminución de un activo, o de gastos o del patrimonio neto. 
b) El reconocimiento contable de un activo implica también el reconocimiento simultáneo de un pasivo, o de 
un ingreso, o bien la disminución de otro activo o de un gasto, o el incremento del patrimonio neto.  
c) Se reconocerán los activos en el balance cuando no se considere probable que la entidad obtenga unos 
rendimientos económicos, o un potencial de servicio en el futuro y aunque no puedan valorarse con fiabilidad. 
d) Se reconocerán los pasivos en el balance cuando no se considere probable que, a su vencimiento, deban de 
entregarse o cederse ingresos que incorporen rendimientos económicos o su valor pueda determinarse de 
forma aproximada. 

 
80. En los arrendamientos financieros: 

a) Se transfieren sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. 
b) El arrendatario, en el momento inicial deberá reconocer el activo financiero según su naturaleza y la 
obligación asociada al mismo como pasivo por el mismo importe, que será el mayor valor entre el valor 
razonable del activo arrendado y el valor actual de los pagos acordados con el arrendador durante el plazo del 
arrendamiento, incluyendo, en su caso, la opción de compra. 
c) Las cuotas se deberán contabilizar en la cuenta “Arrendamientos y canones”. 
d) Todas las respuestas son correctas. 

 
81. Los activos en estado de venta: 

a) Son activos financieros, clasificados inicialmente como corrientes, cuyo valor contable se recuperará 
fundamentalmente a través de una transacción de venta, en lugar de por su uso continuado. 
b) Se valorarán inicialmente al valor contable que correspondería en ese momento al activo no corriente, 
según el modelo de revalorización, dando de baja todas las cuentas representativas del inmovilizado que 
cambia de uso y de alta las cuentas representativas del activo en estado de venta, no incluyéndose el deterioro 
acumulado que existiese previamente a su clasificación. 
c) En su valoración posterior se valorarán al mayor valor entre su valor contable, según el modelo de 
revalorización y su valor neto contable menos los costes de venta. 
d) Deben estar disponibles en sus condiciones actuales para su venta inmediata y su venta debe ser altamente 
probable. 

 
82. En relación al Impuesto sobre el valor añadido (IVA) e Impuesto general directo canario (IGIC): 

a) El IVA soportado deducible no formará parte del precio de adquisición de los bienes y servicios objeto de las 
operaciones gravadas por el impuesto y será objeto de registro en una rúbrica específica. 
b) El IVA soportado no deducible no formará parte del precio de adquisición de los bienes y servicios objeto de 
las operaciones gravadas por el impuesto. 
c) En las operaciones de autoconsumo interno (producción propia con destino al inmovilizado de la entidad) 
que sean objeto de gravamen, el IVA deducible se sumará al coste de los respectivos activos. 
d) Todas las respuestas son correctas. 
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83. El marco conceptual de la contabilidad pública local define el valor razonable como: 
a) El valor actual de los flujos de efectivo esperados a través de su utilización en el curso normal de la actividad 
de la entidad y, en su caso, de su enajenación u otra forma de disposición, actualizados a un tipo de interés de 
mercado sin riesgos 
b) Es el importe que se puede obtener por su enajenación en el mercado, de manera natural o no forzada, 
deduciendo los costes estimados necesarios para llevarla a cabo. 
c) Es el importe de los flujos de efectivo a recibir o pagar en el curso normal de la actividad de la entidad, según 
se trate de un activo o de un pasivo, respectivamente, actualizado a un tipo de descuento adecuado. 
d) Es el importe por el que puede ser adquirido un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y 
debidamente informadas, que realizan una transacción en condiciones de independencia mutua. 

 
84. En relación a las correcciones de valor del inmovilizado no financiero, indique la respuesta INCORRECTA: 

a) El importe recuperable de un activo es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su 
valor de uso. 
b) La dotación por perdidas por deterioro es una operación sin incidencia presupuestaria. 
c) El registro contable de la amortización consiste en la corrección de valor de carácter reversible, debido a la 
depreciación que sufren los bienes por distintas causas. 
d) La reversión de un deterioro de valor de un activo revalorizado se registrará directamente en la cuenta de 
patrimonio neto. 

 
85. La administración local va a ceder un activo a una asociación cultural. ¿Cuál es la figura contable a utilizar? 

a) Concesión administrativa. 
b) Cesión de uso de bienes. 
c) Constitución de un derecho de aprovechamiento. 
d) Adscripción de bienes. 

 
86. En las adscripciones de bienes: 

a) Se registrarán y valorarán, tanto en la entidad beneficiaria o cesionaria de los bienes o derechos como en la 
entidad aportante o cedente por el valor contable de los elementos entregados, en el caso del cedente. 
b) Se registrarán y valorarán, tanto en la entidad beneficiaria o cesionaria de los bienes o derechos como en la 
entidad aportante o cedente por el valor razonable en el momento dl reconocimiento, en el caso del ente 
beneficiario. 
c) Se registrarán y valorarán, tanto en la entidad beneficiaria o cesionaria de los bienes o derechos como en la 
entidad aportante o cedente de acuerdo con la norma de reconocimiento y valoración de las transferencias y 
subvenciones. 
d) Todas las respuestas son correctas. 

 
87. En el Balance de situación, la cuenta “170. Deudas a largo plazo con entidades de crédito” debe figurar: 

a) En el Pasivo corriente, en el epígrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar”. 
b) En el Activo no corriente, en el epígrafe “Inmovilizado material”. 
c) En el Pasivo no corriente, en el epígrafe “Deudas a largo plazo” 
d) En el Activo no corriente, en el epígrafe “Inversiones financieras a largo plazo”. 
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88. De acuerdo con el art. 174 del TRLRHL Son gastos de carácter plurianual: 
a) Aquellos que extiendan sus efectos a ejercicios posteriores a aquel en que se autoricen y se comprometan, 
siempre y cuando la duración del gasto sea superior a 12 meses y su ejecución se inicie en el propio ejercicio. 
b) Aquellos que extiendan sus efectos a ejercicios posteriores a aquel en que se autoricen y se comprometan, 
siempre y cuando la duración del gasto sea superior a 12 meses y su ejecución se inicie en ejercicios 
posteriores 
c) Aquellos que extiendan sus efectos a ejercicios posteriores a aquel en que se autoricen y se comprometan, 
aun cuando la duración del gasto sea inferior a 12 meses y su ejecución se inicie en el propio ejercicio 
d) Aquellos que extiendan sus efectos a ejercicios posteriores a aquel en que se autoricen y se comprometan, 
siempre y cuando la duración del gasto sea inferior a 12 meses y su ejecución se inicie en ejercicios posteriores. 

 
89. Son reintegros de pagos de ejercicios cerrados: 

a) Cuando el ingreso del reintegro se produce en el mismo ejercicio presupuestario que el reconocimiento de 
la obligación. 
b) Cuando el ingreso del reintegro se produce en el mismo ejercicio presupuestario que el reconocimiento de 
la obligación y el pago material 
c) Cuando el ingreso del reintegro se produce en un ejercicio presupuestario distinto a aquel que tuvo lugar el 
reconocimiento de la obligación. 
d) Ninguna respuesta es correcta. 

 
90. Son operaciones no presupuestarias: 

a) Facturas pendientes de reconocer la obligación 
b) Créditos y deudas pendientes con la Hacienda Pública, derivados de la liquidación del IVA y del Impuesto 
indirecto general canario. 
c) Liquidaciones pendientes de cobro del IBI. 
d) Todas las respuestas son correctas. 

 
91. No son operaciones de fin de ejercicio: 

a) Las periodificaciones 
b) Las amortizaciones 
c) Las provisiones 
d) Las correcciones de valor 

 
92. La dotación de un deterioro se realiza porque: 

a) Se puede producir una pérdida reversible 
b) Se ha producido una pérdida irreversible 
c) Se ha producido un aumento importante del pasivo 
d) Se ha producido un aumento importante del activo 

 
93. Un deterioro de valor se corresponde con el principio contable de: 

a) Uniformidad 
b) Devengo 
c) Prudencia 
d) Anualidad 

 
94. Las provisiones en que parte del balance de situación deben recogerse: 

a) En el patrimonio neto 
b) En el pasivo no corriente exclusivamente 
c) En el activo corriente y no corriente 
d) En el pasivo corriente y no corriente 
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95. El principio de autonomía de las entidades locales se proyecta, en el ámbito presupuestario, en su 

competencia para la libre ordenación de su gasto, es decir, para decidir sobre la cuantía y el destino del 
gasto público local. Sin embargo, en la Administración local se observan al menos, algunas especialidades: 
Señale la respuesta correcta: 
a) Las entidades locales carecen de potestad legislativa, lo cual determina el rango y la naturaleza meramente 
reglamentarios de sus presupuestos.  
b) La normativa presupuestaria a la que han de sujetarse las corporaciones locales al aprobar y ejecutar su 
presupuesto es de origen autonómico. 
c) Las entidades locales poseen potestad legislativa, para dictar sus propias normas y reglamentos lo cual 
determina el rango y la naturaleza de sus presupuestos. 
d) Las entidades locales carecen de potestad reglamentaria, para dictar sus propias normas y reglamentos lo 
cual determina el rango y la naturaleza de sus presupuestos. 

 
96. Los presupuestos generales de las entidades locales constituyen la expresión cifrada, conjunta y sistemática 

de: 
a) Las obligaciones que como mínimo, pueden reconocer la entidad y sus organismos autónomos, y los 
derechos que se prevean liquidar durante el correspondiente ejercicio 
b) Las obligaciones que como máximo, pueden reconocer la entidad y sus organismos autónomos, y los 
derechos que se prevean liquidar durante el correspondiente ejercicio. 
c) Las obligaciones que puede prever la entidad y sus organismos autónomos, y los derechos que se prevean 
liquidar durante el correspondiente ejercicio. 
d) Las obligaciones que como máximo, pueden reconocer la entidad y sus organismos autónomos, y los 
derechos que como máximo liquidar durante el correspondiente ejercicio. 

 
97. Al confeccionar el presupuesto, la entidad local asigna a cada aplicación presupuestaria un crédito 

presupuestario, por lo que para llevar a cabo un gasto es imprescindible la existencia de crédito 
presupuestario específico y suficiente, correspondiente al ejercicio en el que se realice. No obstante, el 
TRLRHL permite cierta flexibilidad a través de los niveles de vinculación jurídica de créditos. A este respecto, 
señale la respuesta correcta: 
a) Los niveles de vinculación jurídica de créditos serán los que vengan establecidos en cada momento para la 
legislación presupuestaria del Estado exclusivamente. 
b) Las entidades locales que hagan uso del establecimiento de niveles de vinculación jurídica deberán respetar, 
en todo caso, las siguientes limitaciones en cuanto a los niveles de vinculación: respecto a la clasificación por 
programas el grupo de programa y respecto a la clasificación económica el capítulo. 
c) En las bases de ejecución del presupuesto se podrá establecer unos niveles de vinculación jurídica de 
créditos para gastos, independientemente de los establecidos en la normativa presupuestaria estatal. 
d) En las bases de ejecución del presupuesto de una entidad local se podrán establecer la vinculación de los 
créditos para gastos en los niveles de desarrollo por programas y económico que la entidad local considere 
necesarios para su adecuada gestión. 

 
98. La modificación del presupuesto de gastos mediante la que, sin alterar la cuantía total del mismo se imputa 

el importe total o parcial de un crédito a otras aplicaciones presupuestarias con diferente vinculación 
jurídica de créditos se denomina: 
a) Crédito extraordinario 
b) Suplemento de crédito 
c) Ampliación de crédito 
d) Transferencia de crédito 
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99. Los créditos consignados en el presupuesto de gastos, así como los procedentes de las modificaciones 
presupuestarias, podrán encontrarse, con carácter general, en cualquiera de las siguientes situaciones: 
a) Créditos disponibles, autorizados, dispuestos y reconocida la obligación 
b) Créditos disponibles, retenidos pendientes de utilizar y no disponibles 
c) Créditos disponibles, autorizados, dispuestos, reconocida la obligación y créditos pagados 
d) Créditos disponibles, no disponibles y dispuestos. 

 
100. La autorización del gasto: 

a) Es un acto con relevancia jurídica para con terceros. 
b) Vincula a la entidad local a la realización de un acto concreto y determinado, en su cuantía y en las 
condiciones de su ejecución 
c) Es el acto mediante el que se acuerda la realización de un gasto determinado por una cuantía aproximada, 
reservando a tal fin la totalidad o parte de un crédito presupuestario. 
d) Ninguna respuesta es correcta. 

 
101. En cuanto a las órdenes de pago a justificar: 

a) Deben aportar los documentos justificativos, como condición indispensable para que pueda emitirse la 
orden de pago. 
b) Es necesario que se acomoden al plan de disposición de fondos de tesorería establecido por la/el Tesorero/a 
de la entidad local. 
c) Sus perceptores están obligados a justificar la aplicación de las cantidades percibidas, como mínimo al final 
del ejercicio presupuestario en el que se percibieron los fondos y deberán reintegrar a la entidad local las 
cantidades no invertidas o no justificadas. 
d) Ninguna respuesta es correcta. 

 
102. Según el principio de desafectación los recursos de la entidad local y de cada uno de sus organismos 

autónomos y sociedades mercantiles se destinarán a satisfacer el conjunto de sus respectivas obligaciones, 
sin que un determinado ingreso deba destinarse a financiar un determinado gasto, con las siguientes 
excepciones. Señalar la respuesta INCORRECTA: 
a) Operaciones de crédito a largo plazo, que deben destinarse obligatoriamente a financiar inversiones  
b) Las subvenciones finalistas  
c) Ingresos procedentes de la enajenación o gravamen de bienes y derechos de la entidad local, que no podrán 
destinarse a financiar gastos corrientes sin ninguna excepción  
d) Los ingresos procedentes de las contribuciones especiales 

 
103. En relación a los ingresos afectados a gastos con financiación afectada, señale la respuesta correcta: 

a) Los recursos obtenidos por la enajenación de bienes y derechos patrimoniales deben destinarse a gastos 
corrientes. 
b) Los recursos procedentes de contribuciones especiales deben destinarse a la obra o establecimiento del 
servicio por la que se exige, obligatoriamente. 
c) Las operaciones de crédito a largo plazo pueden destinarse a financiar gasto corriente sin más excepciones. 
d) Las subvenciones finalistas de capital pueden destinarse a gasto corriente o a gasto de inversión. 

 
104. Un gasto con financiación afectada: (Señale la respuesta INCORRECTA) 

a) Puede tener carácter anual o plurianual, afectando a uno o más presupuestos. 
b) Si tiene una duración de 11 meses, desde el 1 de abril de 2024 hasta el 28 de febrero de 2025, tendrá 
carácter anual por tener una duración inferior a 12 meses. 
c) El carácter anual o plurianual del gasto con financiación afectada se determina teniendo en cuenta el 
reconocimiento de obligaciones y derechos y no los pagos y los cobros. 
d) Todas las respuestas son incorrectas. 
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105. El coeficiente de financiación total de un gasto con financiación afectada se obtiene como: 
a) Es el resultado de dividir la totalidad de los ingresos presupuestarios (reconocidos y pendientes de 
reconocer) afectados a la realización de un gasto presupuestario, por el importe total de este (realizado y 
pendiente de realizar). 
b) Es el resultado de dividir la totalidad de los gastos presupuestarios (realizados y pendientes de reconocer) 
afectados a la realización de unos ingresos presupuestarios, por el importe total de estos (reconocidos y 
pendientes de reconocer). 
c) Es el resultado de dividir la totalidad de los ingresos presupuestarios (reconocidos a 31 de diciembre de cada 
ejercicio) afectados a la realización de un gasto presupuestario, por el importe total de este (realizados a 31 de 
diciembre). 
d) Es el resultado de dividir la totalidad de los gastos presupuestarios reconocidos afectados a la realización de 
unos ingresos presupuestarios, por el importe total de los ingresos reconocidos. 

 

106. Como consecuencia de la liquidación del presupuesto deben determinarse obligatoriamente las siguientes 
magnitudes respecto a la gestión y situación presupuestaria y financiera de la entidad local: 
a) Los derechos pendientes de cobro del ejercicio corriente, el resultado presupuestario del ejercicio los 
remanentes de crédito y el remanente de tesorería. 
b) Los derechos pendientes de cobro y las obligaciones pendientes de pago, el resultado presupuestario y el 
remanente de tesorería 
c) Los derechos pendientes de cobro, las obligaciones pendientes de pago, los remanentes de crédito, el 
resultado presupuestario y el remanente de tesorería. 
d) El resultado presupuestario, el remanente líquido de tesorería y los remanentes de crédito. 

 

107. Los remanentes de crédito… 
a) Están formados por el saldo de los créditos definitivos no afectados al cumplimiento de obligaciones 
reconocidas. 
b) Se incorporarán al siguiente ejercicio presupuestario. 
c) Está formado por la suma de los saldos de créditos, saldos de autorizaciones y saldos de disposiciones. 
d) Son correctas las respuestas a) y c). 

 

108. El resultado presupuestario se define como: 
a) La diferencia entre los derechos presupuestarios pendientes de cobro durante el ejercicio y las obligaciones 
reconocidas pendientes de pago durante el mismo periodo 
b) La diferencia entre los derechos presupuestarios netos liquidados durante el ejercicio y las obligaciones 
reconocidas netas reconocidas durante el mismo periodo. 
c) La diferencia entre los derechos presupuestarios brutos liquidados durante el ejercicio y las obligaciones 
reconocidas brutos reconocidas durante el mismo periodo 
d) Ninguna respuesta es correcta. 

 

109. El resultado presupuestario: 
a) Se ajustará disminuyendo su importe por las desviaciones positivas de financiación acumuladas  en los 
gastos de financiación afectada y aumentando su importe por las desviaciones negativas de financiación 
imputables al ejercicio en los gastos de financiación afectada 
b) Se ajustará disminuyendo su importe por las desviaciones positivas de financiación imputables al ejercicio en 
los gastos de financiación afectada y aumentando su importe por las desviaciones negativas de financiación 
imputables al ejercicio en los gastos de financiación afectada 
c) Se ajustará disminuyendo su importe por las desviaciones positivas de financiación acumuladas en los gastos 
de financiación afectada 
d) Se ajustará disminuyendo su importe por las obligaciones reconocidas que hayan sido financiadas con el 
remanente de tesorería para gastos generales. 
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110. La incorporación de remanentes está sujeta a las siguientes normas o limitaciones: 
a) Se calculan a nivel de bolsa de vinculación jurídica, pero su incorporación está supeditada a la existencia de 
remanentes de crédito a nivel de aplicación presupuestaria. 
b) Podrán formar parte de los créditos iniciales de la entidad local, siempre y cuando la entidad local así lo 
disponga en sus bases de ejecución. 
c) En ningún caso podrán ser incorporados los remanentes de crédito que hayan sido declarados como no 
disponibles por el Pleno de la Corporación. 
d) Podrán ser incorporados al ejercicio siguiente y durante sucesivos ejercicios hasta que se realice el gasto y 
su incorporación será obligatoria. 

 
111. El cálculo del remanente de tesorería: 

a) Se calcula a 31 de diciembre de cada año y una vez obtenido es susceptible de modificación por acuerdo de 
la Junta de Gobierno Local. 
b) La utilización del remanente de tesorería para financiar modificaciones presupuestarias dará lugar al 
reconocimiento de derechos en el concepto 870 del presupuesto de ingresos. 
c) En caso de liquidación con remanente de tesorería negativo, el Pleno de la Corporación deberá proceder a la 
reducción del gasto del nuevo presupuesto por cuantía igual al déficit producido, o si esta no fuera posible, 
acudir al concierto de una operación de crédito siempre que se den las condiciones señaladas en el art. 177.5 
del RD 2/2002 
d) Cuando es negativo, constituye un recurso de las entidades locales para financiar modificaciones 
presupuestarias. 

 
112. El remanente de tesorería de la entidad local está determinado por: 

a) Los fondos líquidos de tesorería, más los derechos pendientes de cobro menos las obligaciones pendientes 
de pago, teniendo en cuenta los posibles ingresos afectados y minorando en su caso los derechos pendientes 
de cobro considerados de difícil o imposible recaudación. 
b) Los fondos líquidos de tesorería, más los derechos pendientes de cobro más las obligaciones pendientes de 
pago, teniendo en cuenta los posibles ingresos afectados y aumentando en su caso los derechos pendientes de 
cobro considerados de difícil o imposible recaudación. 
c) Los fondos líquidos de tesorería, menos los derechos pendientes de cobro menos las obligaciones 
pendientes de pago, teniendo en cuenta los posibles ingresos afectados y minorando en su caso los derechos 
pendientes de cobro considerados de difícil o imposible recaudación. 
d) Ninguna respuesta es correcta. 

 
113. El tratamiento de los datos personales de un menor de edad únicamente podrá fundarse en su 

consentimiento cuando sea mayor de: 
a) 14 años 
b) 16 años 
c) 10 años 
d) 12 años 

 
114. Según la Ley Orgánica 3/2018, los derechos reconocidos en los artículos 15 a 22 del Reglamento (UE) 

2016/679, podrán ejercerse: 
a) Solo directamente 
b) Exclusivamente mediante un representante legal 
c) Directamente o por medio de representante legal o voluntario 
d) Ninguna de las anteriores es correcta 
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115. De acuerdo con la Ley 19/2013, la resolución en la que se conceda o deniegue el acceso a la información 
pública deberá notificarse al solicitante y a los terceros afectados que así lo hayan solicitado, desde la 
recepción de la solicitud por el órgano competente, en el plazo máximo de: 
a) 15 días 
b) 1 mes 
c) 2 meses 
d) 10 días 

 
116. Según la Ley 19/2013, el incumplimiento reiterado de la obligación de resolver las solicitudes de acceso a la 

información pública  en plazo tendrá la consideración, a los efectos de la aplicación a sus responsables del 
régimen disciplinario previsto en la correspondiente normativa reguladora, de: 
a) Infracción leve 
b) Infracción grave 
c) Infracción muy grave 
d) Mera irregularidad no constitutiva de infracción 

 
117. Conforme a la Ley Orgánica 3/2007, la capacidad y legitimación para intervenir en los procesos civiles, 

sociales y contencioso-administrativos que versen sobre la defensa del derecho a la igualdad entre mujeres y 
hombres, corresponden a: 
a) A toda persona física con o sin interés legítimo  
b) A las personas jurídicas con o sin interés legítimo 
c) A las personas físicas y jurídicas con interés legítimo 
d) A las personas físicas y jurídicas con o sin interés legítimo 

 
118. Las obligaciones establecidas en la Ley Orgánica 3/2007 serán de aplicación a toda persona, física o jurídica, 

que se encuentre o actúe en territorio español: 
a) Siempre que esté empadronado en España 
b) Siempre que tenga nacionalidad española 
c) Siempre que tenga nacionalidad comunitaria y domicilio en España 
d) Cualquiera que fuese su nacionalidad, domicilio o residencia 

 
119. La Ley 31/1995 y su normativa de desarrollo será de aplicación: 

a) Exclusivamente a las relaciones laborales  
b) Exclusivamente a las relaciones administrativas y estatutarias   
c) A todas las relaciones laborales y en el caso de las administrativas cuando así se haya previsto en el convenio 
colectivo 
d) Tanto al ámbito de las relaciones laborales reguladas en el texto refundido de la Ley del Estatuto de los 
Trabajadores, como al de las relaciones de carácter administrativo o estatutario 

 
120. Según la Ley 31/1995, las empresas con una plantilla de 50 a  100 trabajadores podrán nombrar los 

siguientes delegados de prevención: 
a) Uno 
b) Tres 
c) Dos 
d) Ninguno 

 
 


